p. 218-220) ; FIERRO, *Gloria*, p. 110-111 et 318-322 ; PELLAND, « Gloria », p. 757-763.

munis secum et Dei imaginis Deum creatorem <sup>a</sup>, et in iudicandis Sodomitis iudicem Dominum a Domino <sup>b</sup>, et in largiendis benedictionibus et decernendis mysteriis legis angelum Dei Deum : ut ad salutarem confessionem in Patre Deo  
 15 et in Filio Deo Deus semper ostensus, naturae ueritatem ipso naturae nomine edoceret, cum lex Deum utrumque significans ambiguitatem non relinqueret ueritatis.

25. Tempus iam nunc est ut, quod pie et religiose lex docuit, non impie furto hereticae stultitiae praedicari sinamus. Quae Dei Filium negatura sic coepit : *Audi, Istrahel, Dominus Deus tuus unus est* <sup>a</sup>. Et quia impietas eius periclitaretur in nomine, cum Deum et Deum lex esset locuta, ut naturam nominis per auctoritatem dicti profetici negaret  
 5 adiecit : *Benedicent te Deum uerum* <sup>b</sup> ut per id unum Deum locuta lex esset, essetque in Filio Dei Deo nomen potius quam ueritas, uno tantum uero Deo intellegendo.

10 Et forte contradicere nos dictis tuis, o stulte, arbitraris, ut negemus unum Deum uerum. Non plane negamus secundum te confitendo. Haec enim fides nostra, haec conscientia, hic sermo est. Sed intellegimus Deum unum et eundem Deum uerum <sup>c</sup>. Nec confessio nostra periclitatur in nomine,  
 15 quae in natura Fili unum et uerum Deum <sup>d</sup> praedicat.

Disce confessionis tuae intellegentiam, et unum ac uerum Deum cognosce, ut unum ac uerum Deum pie praedices.

24. a. cf. Gen. 1, 26-27 b. cf. Gen. 19, 24

25. a. Deut. 6, 4 b. cf. Is. 65, 16 c. cf. Deut. 6, 4 d. cf. Is. 65, 16

1. Dieu le Fils exécute le commandement de Dieu le Père. Cf. *Trin.* IV, 16.

2. *Mysteriis legis* : les symboles de la Loi, c'est-à-dire les prescriptions de la Loi ancienne, qui étaient des préfigurations des mystères chrétiens.

la création du monde <sup>1</sup>, un Dieu créateur d'une image à la fois de lui-même et de Dieu dans la formation de l'homme <sup>a</sup>, un Seigneur juge venant d'auprès du Seigneur dans le jugement des Sodomites <sup>b</sup>, un Dieu Ange de Dieu dans l'octroi des bénédictions et dans la promulgation des symboles de la Loi <sup>2</sup>. Ainsi, selon la confession de foi porteuse de salut, dans le Père Dieu comme dans le Fils Dieu ce serait toujours Dieu que l'on verrait et cela enseignerait le caractère véritable de la nature par le nom même de cette nature ; car la Loi, en les désignant l'un et l'autre comme Dieu, ne laisserait planer aucune ambiguïté sur ce caractère véritable.

25. Mais il est grand temps d'empêcher le détournement impie des pieux et édifiants enseignements de la Loi au profit d'une prédication hérétique insensée. Celle-ci, voulant nier l'existence d'un Fils de Dieu, prend ce point de départ : « Écoute, Israël, le Seigneur ton Dieu est unique <sup>a</sup>. » Et comme son impiété achopperait sur le nom, vu que la Loi a parlé de Dieu et de Dieu, pour nier que ce soit là un nom de nature en s'autorisant de la parole d'un prophète, elle a ajouté : « Ils te béniront, toi le vrai Dieu <sup>b</sup>. » Moyennant quoi, la Loi aurait parlé d'un Dieu unique et le Fils de Dieu aurait de Dieu le nom plutôt que la réalité, parce qu'on ne doit concevoir qu'un seul Dieu véritable.

Et peut-être penses-tu, insensé, que nous allons contredire à tes paroles et nier qu'il y ait un seul véritable Dieu. Bien sûr que non, nous ne le nions pas : nous le confessons tout comme toi. Car c'est là notre foi, notre sentiment intime, notre langage. Nous comprenons au contraire qu'il y a un Dieu unique qui est aussi le Dieu véritable <sup>c</sup>. Et notre confession de foi ne vient pas achopper sur le nom, elle qui affirme dans la nature du Fils un Dieu unique et véritable <sup>d</sup>.

Apprends à comprendre ce que tu confesses et à connaître le Dieu unique et véritable, pour le prêcher, ce Dieu unique et véritable, d'une façon conforme à la piété. Car tu t'em-

20 Rapis enim ad impietatem tuam religionis nostrae professionem, et quod est negas, dum quod est non negas. Sic stultam mundi sapientiam fallis, ut ueritatem perimas speciem ueritatis. Vnum uerum Deum confiteris, ut unum uerum Deum deneges. Professio enim tua sic putatur pia, quod magis impia est ; sic uera, quod falsa est. Sic a te unus et uerus Deus praedicatur, ut non sit.

25 Negas enim Dei Filium Deum uerum, cum tamen Deum non neges, Deum tamen non natura confitendo sed nomine. Si natiuitas eius nominis potius est quam ueritatis, potes auferre nomini ueritatem ; si autem uere Deus natus est, quaero quomodo possit non uere esse quod natus est. Aut  
30 nega esse, ne sit ; aut si est, quomodo quod est non erit, cum quod est non possit esse ne non sit ?

Ac de natiuitate quidem mox erit sermo. Interim tamen de ueritate naturae Dei impietatem mendacii tui profetica professione conuincam ; ita tamen ut unum et uerum praedicari a nobis neque Sabelli heresis ipsum Patrem sibi et  
35 Filium professa praesumat, neque tu ueritatem de Filio Dei unum tantum Deum uerum praedicans mentiaris.